de l'esprit enveloppe l'existence du corps aussi longtemps que le corps lui-même existe. ¶ *quamdiu... tamdiu*, aussi longtemps que... aussi longtemps. *quamdiu humanum corpus affectum est modo qui naturam corporis alicujus externi involvit tamdiu mens humana idem corpus ut præsens contemplabitur*, aussi longtemps que le corps humain est affecté d'un mode qui enveloppe la nature d'un corps extérieur, aussi longtemps l'esprit humain contempera ce même corps comme présent. *et consequenter quamdiu mens aliquod externum corpus ut præsens contemplatur hoc est imaginatur tamdiu humanum corpus affectum est modo qui naturam ejusdem corporis externi involvit*, et par conséquent aussi longtemps que l'esprit contemple c'est-à-dire imagine comme présent un corps extérieur aussi longtemps le corps humain est affecté d'un mode qui enveloppe la nature de ce même corps extérieur. *nam quamdiu corpus humanum sic affectum est tamdiu mens humana hanc corporis affectionem contemplabitur*, car aussi longtemps que le corps humain est ainsi affecté, aussi longtemps l'esprit humain contempera cette affection du corps.

quamque : relatif *quam* et enclitique *que*. *sed notandum has notiones non ab omnibus eodem modo formari sed apud unumquemque variare pro ratione rei a qua corpus affectum sæpius fuit quamque facilius mens imaginatur vel recordatur*, mais il faut remarquer que ces notions ne sont pas formées par tout le monde de la même façon mais varient chez <tout un> chacun en fonction de la chose par laquelle le corps a été très souvent affecté et que l'esprit imagine ou se rappelle plus facilement. *nam statuit animam seu mentem unitam præcipue esse cuidam parti cerebri, glandulæ scilicet pineali dictæ cujus ope mens motus omnes qui in corpore excitantur, et objecta externa sentit quamque mens eo solo quod vult, varie movere potest*, car il [Descartes] pense que l'âme c'est-à-dire l'esprit est principalement unie à une certaine partie du cerveau à savoir à la glande dite pinéale à l'aide de laquelle l'esprit sent tous les mouvements qui sont stimulés dans le corps ainsi que les objets extérieurs et que l'esprit, par cela seul qu'il veut, peut mouvoir diversement.

quamvis : bien que, quoique (+subjonctif). *quamvis non existant actu extra intellectum*, bien qu'elles n'existent pas en acte hors de l'intellect. *et quamvis experientia indes reclamaret*, et bien que l'expérience se récriât de jour en jour. *quamvis theologi et metaphysici distinguant inter finem indigentia et finem assimilationis*, bien que les théologiens et les métaphysiciens fassent la distinction entre fin

d'indigence et fin d'assimilation. *nam quamvis humana corpora in multis convenient, in plurimis tamen discrepant*, car bien que les corps humains conviennent en beaucoup, ils discordent cependant en beaucoup plus. *at idea dari potest quamvis nullus alius detur cogitandi modus*, mais il peut y avoir une idée bien qu'il n'y ait aucun autre mode du penser. *quæ omnia quamvis diversis gradibus animata tamen sunt*, lesquels cependant sont tous animés bien qu'à des degrés divers. *ostendimus supra mentem, quamvis res non existant, eas tamen semper ut sibi præsentem imaginari nisi causæ occurrant quæ earum præsentem existentiam secludant*, nous avons montré plus haut que bien que les choses n'existent pas, l'esprit les imagine cependant toujours comme présentes à lui-même à moins que n'arrivent des causes susceptibles d'exclure leur existence présente. ¶ (un verbe étant sous-entendu) quoique. *vel si ira quæ ex maximis injuriis oriri solet, non adeo facile superetur, superabitur tamen quamvis non sine animi fluctuatione, longe minore temporis spatio quam si hæc non ita præmeditata habuissemus, ut patet ex propositione sexta, septima et octava hujus partis*, ou encore si la colère qui naît d'ordinaire des plus grands affronts, n'est pas si facilement surmontée, elle sera cependant surmontée, quoique non sans flottement de l'esprit, en beaucoup moins de temps que si nous n'avions pas eu de telles méditations préalables, ainsi que c'est évident à partir des propositions 6, 7 et 8 de cette partie [littéralement, que si nous avions ces choses non méditées ainsi d'avance]. ¶ quand (bien même). *quamvis hoc non esset, quand cela ne serait pas. quamvis concedatur voluntatem ad Dei essentiam pertinere*, même en accordant que la volonté appartienne à l'essence de Dieu [littéralement, quand même on accorderait]. *quamvis supponeretur quod Deus aliam rerum naturam fecisset*, même en supposant que Dieu eût fait autrement la nature [littéralement, eût fait autre la nature]. *mens corpora externa a quibus corpus humanum semel affectum fuit, quamvis non existant nec præsentia sint, contemplari tamen poterit velut præsentia essent*, les corps extérieurs par lesquels le corps humain a été une fois affecté, quand ils n'existeraient pas ni ne seraient présents, l'esprit pourra cependant les contempler comme s'ils étaient présents. *quare quamvis corpora externa a quibus corpus humanum affectum semel fuit, non existant, mens tamen eadem toties ut præsentia contemplabitur quoties hæc corporis actio repetetur*, c'est pourquoi quand les corps extérieurs par lesquels le corps humain a été une

fois affecté n'existeraient pas, l'esprit cependant contempera <ces> mêmes <corps extérieurs> comme présents toutes les fois que cette action du corps se répétera. *et ideo durante illa corporis Pauli constitutione mens Pauli quamvis Petrus non existat, ipsum tamen ut sibi præsentem contemplantur*, et c'est pour cette raison que durant cet état du corps de Paul, l'esprit de Paul, quand Pierre n'existerait pas, le contempera cependant comme lui étant présent. ¶ *quamvis res ita se habeat*, bien qu'il en soit ainsi [littéralement, bien que la chose se comporte ainsi].

quando : quand. *deinde qui verba confundunt cum idea vel cum ipsa affirmatione quam idea involvit, putant se posse contra id quod sentiunt velle quando aliquid solis verbis contra id quod sentiunt affirmant aut negant*, ensuite ceux qui confondent les mots avec l'idée ou avec l'affirmation même qu'enveloppe l'idée pensent pouvoir vouloir en opposition avec ce qu'ils éprouvent quand ils affirment ou nient quelque chose par les seuls mots en opposition avec ce qu'ils éprouvent. *quare hic apprime venit notandum quam facile decipimur quando universalialia cum singularibus, et entia rationis et abstracta cum realibus confundimus*, c'est pourquoi il faut ici particulièrement remarquer combien nous nous trompons facilement quand nous confondons les universaux avec les singuliers et les étants de raison et abstraits avec les <étants> réels. *verumenimvero nisi experti essent nos plura agere quorum postea pœnitent nosque sepe, quando scilicet contrariis affectibus conflictamur, meliora videre et deteriora sequi, nihil impediret quominus crederent nos omnia libere agere*, mais en vérité s'ils ne savaient pas d'expérience que nous faisons plus d'une chose dont nous nous repentons par la suite et que souvent à savoir quand nous nous heurtons à des affects contraires, nous voyons le meilleur et sommes en quête du pire, rien n'empêcherait qu'ils croient que nous faisons tout librement. *quam quando sub cogitationis attributo consideratur et per ipsum explicatur, decretum appellamus et quando sub extensionis attributo consideratur et ex legibus motus et quietis deducitur, determinationem vocamus*, [une seule et même chose] que nous appelons décret quand on la considère sous l'attribut pensée et qu'elle s'explique par lui et <que> nous appelons détermination quand on la considère sous l'attribut étendue et qu'elle se déduit à partir des lois du mouvement et du repos. *sed notandum titillationem et dolorem ad hominem referri quando una ejus pars præ reliquis est affecta*, mais il faut remarquer que titillation et douleur